שמו היה יהושע בן משה וצלחה למשפחת אוזני (Ozni). כבר בבגדד עירו נשתקע השם אוזני, ונתרווח שם משפחתו: משה, על שם אביו. בבגדד עדיין חתם בשם: יהושע משה יחזקאל; אך עם בואו ארצה קיצר וחתם בשם: משה יהושע, תחילה שם משפחתו ואחר כך שמו הפרטי.<sup>4</sup>

הרב יהושע נולד בח' (או: ט') באדר א' תרנ"ד (1894) בבגדד בירת עיראק, כבן שלישי לאחר שני אחיו (ח'דורי וצלחה) למשפחה של עמלי יום, דתית, אך לא רבנית. כשהיה בן ארבע למד בחדר כשלוש שנים אצל בעל דודתו, יוסף חיים השוחט. לאחר מכן הלך ללמוד בבית מדרש "תלמוד תורה" הישן בשנים תרס"ט–תרס"ב. כבן תשע עבר ללמוד ב"מדרש זלכה", הוא בית המדרש לתורה הבולט בבגדד.

במקביל ללימודיו אצל הרב פתייה למד גם כמה שנים אצל רבו המובהק הרב שמעון אגסי. בערכים הוא למד גם אצל הרב צדקה חוצין "בישיבת לישע דנגור", ואף שמע שם את הרב אפרים זלכה. זו הייתה "ישיבה גדולה", וכדבריו שם זכה "ללמוד הלכות, גמרא, ש"ס ופוסקים, וכל מה שעלה בדינינו ללמוד".

בשנת תרע"ב (1912), הוסמך לרבנות וקיבל תעודה רשמית מהרב הראשי לבגדד באותה העת, הרב אברהם הלל ומחברי בית דינו "והועד הרוחני".<sup>6</sup> ולפי דברי הרב יהושע, בריאיון עימו, הוא הוסמך לרבנות גם על ידי הרב אגסי. יש להניח שהרב אגסי סמכו כרבו והמליץ עליו לפני הרב הלל שבחן אותו ונתן לו סמיכה רשמית. הרב אגסי נפטר בערב תשעה באב בשנת תרע"ד (1914),<sup>7</sup> ובאותם הימים גם פרצה מלחמת העולם הראשונה. הרב יהושע המשיך ללמוד עם חבריו עד אדר תרע"ו (1916), ואז נמלט מגזרת הגיוס לצבא הטורקי אף שהיה בכך סיכון רב.<sup>8</sup> הוא ברח מבגדד לבצרה בדרום עיראק, כי היא הייתה תחת המשטר האנגלי, וגם משפחתו,

6 כמוכח מצילום "תעודת הסמיכה לרבנות" שלו שהובאה בעמוד שלאחר צילום תמונת המחבר בספרו: הרב י' משה, קץ הימין, ירושלים תשכ"ז.

הוא מזכיר כדיין שלישי בבית דין זה את החכם מועלם יחזקאל שבהמשך החליפו החכם מועלם נסים, והצטרפו אליהם גם שני שוחטים, כחברי בית הדין, כנראה במושבים מיוחדים. ידיעה זו מעניינת, כי אכן היה זה נוהג בארצות אסיה ואפריקה לצרף שוחטים, שנחשבו כיודעי ספר, לבית הדין, ובהמשך אף הפכו לדייני קבע, כפי שנראה להלן לגבי הרב יהושע עצמו. ארבע שנים שהה הרב יהושע בבצרה, עד שחזר לבגדד בשנת תר"פ (1920).<sup>9</sup> מכאן שהיה דיין בגיל צעיר כבן 22–23, אם כי, זה אינו מפתיע לאור דבריו באותו ריאיון, כי לא היו אישים רבים שהתאימו לתפקיד כזה.

עם בואו לבגדד התמנה להיות שוחט ומוהל, ושימש גם את השוחטים הוותיקים שהעריכוהו מאוד. כן התמנה לכהונת מזכיר בית הדין בבגדד בראשות הרב, חכם יחזקאל עזרא אליה. ועל כך מוסיף הרב יהושע בספרו: "ואני זכיתי ושימשתי תחת ידו כמזכיר בית דין הצדק. ולמדתי ממנו כל המנהגים שנוהגים בבית דין הצדק לפסוק בהלכות גטין וקדושין ועוד ועוד הרבה מנהגים שנהגו אחריו לדורות". הוא נפטר בחודש טבת בשנת תרפ"ד.<sup>10</sup> הרב יהושע הספיק לשהות במחיצת חכם זה קרוב לארבע שנים (תר"פ–תרפ"ד), וכנראה שימשו בצורה אינטנסיבית ולמד ממנו את דרכי הפסיקה, הלכה למעשה, בנושאים המרכזיים כגיטין, בקידושין ובמנהגים רבים. הדבר התאפשר כי מינויו כמזכיר בית הדין היה כנראה סמוך לחזרתו לבגדד ועדיין היה רווק ויכול היה להקדיש את מרב זמנו למשרתו זו. רק בניסן תרפ"ד (1924), נשא

9 עיקר הפרטים על תולדותיו נערכו על בסיס תמליל: ריאיון עם הרב יהושע משה. מראיינת רות עתאר (בתאריך 6/3/1977). סטנסיל, האוניברסיטה העברית, המכון ליהדות זמננו, המדור לחינוך בעל פה, מס' מערכה 7084. שם נאמר שנולד בתר"ן (1890). כן נכתב גם בדף שהוצמד לעמוד הפנימי של הכריכה בתיק הרב יהושע. אך הוא עצמו כתב כי נולד בתאריך שנוכר כאן בפנים, בשנת 1894, במסמך בתיק הרב יהושע מיום י"ג בסיוון תשט"ו, שנשלח לגוף הבוחר ערב בחירתו כרב עדת הספרדים בגבעתיים, ובו מסכם את תולדות חייו, ואף הוא מהוה מקור חשוב לתולדותיו. צילום המכתב הובא בסוף המאמר, צילום מס' 4. ועוד, בהמשך הריאיון עימו הוא אומר שכשפרצה מלחמת העולם הראשונה היה כבן 18 וטרם הגיע לגיל גיוס, וזה אומר שנולד בשנת 1896. בתיק הרב יהושע הנוכר כתב כי נולד בח' באדר א' תרנ"ד, ועל מצבתו בבית הקברות בנחלת יצחק בגבעתיים כתוב: ט' אדר.

10 הרב יהושע, קץ הימין (לעיל הערה 6), עמ' סו.

לאישה את טובה בת הרב ששון דנגור שאותו ירש גם כאב בית דין, ועל כך נרחיב בהמשך.<sup>11</sup>

בשנת תר"ץ (1930), נבחר לוועד הרבני ונתמנה לדיין,<sup>12</sup> ובשנת תש"ה נתמנה להיות אב בית דין בגדד.<sup>13</sup> מינויו חודש בשנת תש"ז על ידי הרב הראשי של בגדד, רבי סולימן חוגי עבודי. בשנת תש"ח (1948), חוקקה ממשלת עירק "חוק דיינים ושופטים", והעניקה לו מעמד של שופט וראש בית הדין היהודי. הרב יהושע הרביץ

11 שבת, ישיבות בגדד, חלק ב, עמ' 463, ובהערה 123. בתרפ"ה נולדה לו בת והיא נפטרה בילדותה. לאחר מכן, נולדו לו והתקיימו ארבעה ילדים נוספים: יחזקאל, שושנה (פרח), מאיר, ברטה.

33 המידע על שני הרבנים לקוח מתיקיהם המצויים במועצה הדתית בגבעתיים. עם זאת, הרב ברוידא היה רב בגבעתיים כבר בשנות הארבעים, אף שקיבל מינוי רשמי כרב מקומי רק בשנת 1950. מידע זה נודע לי בזמנו מאבי, אליעזר רוזנפלד שהתקבל כשוחט רשמי של גבעתיים בקיץ 1947 ועבד בלשכת הרבנות המקומית. הוא עבר להתגורר במקום באלול תש"ז (ספטמבר 1947) והוא כבר פגש את הרב ברוידא כרב במקום.

עובדה זו שימשה כטיעון מתמשך מצד המועצה הדתית שלא לקבל רב שלישי כי זה היה כרוך בתוספת תקציבית ניכרת שהמועצה הדתית בתקציבה הדל לא יכלה לשאת, ובפרט שהמועצה המקומית של גבעתיים לא הסכימה להגדיל משמעותית את תקציבה.

שם, עמ' 81, מניין התימנים ברחוב טייבר 25 היה קיים אז בחדר מסודר משנת תשי"א. שני בתי כנסת נוספים: שם, עמ' 33, "בית אליהו" של הטריפוליטאים, יוצאי לוב, ברחוב גולומב 12 (14). הם קיבלו מהסוכנות בתים קטנים ובאחד המבנים שהיה ריק עשאוהו בית הכנסת, נוסד תשט"ו (1954), ונזכר הנדבן אמיל חמווי, מקורבו של הרב יהושע שהיה בבלי במוצאו. שם, עמ' 37, בית כנסת נוסף, בית יוסף של עדות המזרח (לובי-ספרדי) ברחוב אצ"ל פינת גלבווע 11, נוסד ב-1970. שם, עמ' 31, נאמר כי בית הכנסת בית אל של הבבלים נבנה בשנת 1960, יסדוהו קבוצת אנשים בראשות הרב יהושע. סייעו לו מר חיים חבייר גבאי, אמיל חמווי עסקן דתי.

כעבור שנה נוספת (ב-1954) כבר יש חותמת של הקהילה: בית כנסת "בית אל", אך לא היה להם מבנה, והם התפללו בבית הספר הממלכתי-דתי ("אמונים", ברחוב צה"ל). לאחר מכן קנה נדבן שטח ועליו הקים את בית הכנסת שנקרא "בית אל", ולפי דברי הרב יהושע, היה זה כעבור חמש שנים בשנת תשי"ז (1957).<sup>36</sup>

אך בלוח השיש הקבוע במרכז הכותל הדרומי בבית הכנסת בית אל מצוין התאריך ג' באלול תש"ך, שלהי קיץ 1960. משמע בית הכנסת הוקם כשמונה שנים לאחר בוא הרב יהושע לגבעתיים. ייתכן שחמש שנים לקח עד שהגישו בקשה לבניין בית כנסת ועד שאושרה הבקשה, ועוד שלוש שנים עברו עד שהסתיימה בנייתו. באותו לוח שיש נזכר גם הרב יעקב משה טולידאנו עם הרב יהושע כבוני בית הכנסת. ככל הנראה

חלק מהן אף היו במצב זה במקומות מוצאם עוד טרם הגיעם לארץ, כגון הקהילה יוצאת עיראק, שהייתה הבסיס לפעילות הרב יהושע.<sup>40</sup> הוא יצר קשרים עם מרבית הקהל המזרחי בגבעתיים שלמד להכירו והחל לגמול לו די מהר על גילוי מנהיגותו. לאחר כשנה מאז הגיעו למקום כבר הועלתה דרישה של יוצאי המזרח בגבעתיים לשדרוג את מעמדו הרשמי של הרב יהושע.

במכתב מט"ז בתמוז תשי"ג (יולי 1953) פנו אישים מהעדה הספרדית בגבעתיים למועצה הדתית המקומית, וכך כתבו:

- 37 בבית הכנסת הזה קבועים לוחות זיכרון בקירות הצפוני והמערבי. ביניהם נזכרים תורמים ותומכים נוספים לבניין בית הכנסת. התומכים החשובים היו דווקא כמה מהנהלת העיר גבעתיים ואף סגן ראש העיר שהיה המהנדס ואישר את תוכנית בניית בית הכנסת.

במהלך הדיון שאל נציג מפא"י, דב צפרוני, שהיה יו"ר ועדת התרבות במועצה: "במקומנו נמצאים שלושה רבנים ביניהם רב לעדה הבבליית ועבודתו היא רבה בין עדה זו, למה זה אינו מקבל משכרת מלאה?" השיב לו מר זרם, הנציג הדתי-לאומי במועצה: "הרב לעדה הבבליית אינו עסוק יום מלא כי העדה קטנה ומשום כך אינו מקבל משכרת מלאה".<sup>53</sup> הדיון היה לגבי התקציב לשנת תשי"ח (1957/8) וממנו

העדה הספרדית ומיידע אותו על כך שניסה לקדם את עניין משכורתו "ולא נמצאה הדרך". הוא מוסיף: "הרשות המקומית המאשרת לפי החוק את התקציבים של המועצות הדתיות לא הסכימה להגדלת ההוצאות להחזקת סעיף הרבנות וכבודו מופיע בסעיף הדרכה דתית בסכום 100 ל"י לחודש.

ביאלר מציין זאת במכתבו שהשר עצמו מבקש לדעת מה קורה בדיוק. הוא מציין כי במשרד הדתות "לא נמצאו סימנים שיאשרו טענותיו", וכוונתו כי לא מצא כל אישור לרב יהושע כרושם נישואין ורב המקום. אלמלא כן, המכתב היה היתממות מוחלטת כי ביאלר התכתב עם המועצה הדתית כמה פעמים בעניינו של הרב יהושע גם לפני כן בשנת תשט"ו (1955) סביב לבחירות לרב העדה הספרדית וידע היטב מה קרה.

הרב יהושע המשיך ללחוץ וכתב מכתב זה לרבנים הראשים בא' באדר ב תשי"ט :
לכבוד הרבנים הראשיים לישראל שליט"א. רבנים גדולים ונכבדים.

לעומתם, הרב יהושע ואוהדיו, אנשי עדות המזרח, הבינו אחרת את אופי תפקידו מתחילת הדרך והציגו את מצבו של הרב יהושע כפגיעה בו ובהם, וכן בשוויון האזרחי והפלייה של כל עדות המזרח בגבעתיים. הם לחצו לקיים את הבחירות בשנת תשט"ו וקיוו לראות בהן הכרה מלאה במעמד הרב יהושע, אך התבדו. המאבקים המשיכו עד תשי"ט שאף בה היו סיבוכים בדרך להכרה הסופית.

נראה כי אף המינוי המיוחד שהיה בשנת תשי"ט (1959), היה אילוץ שנבע מלחצים כבדים. המועצה הדתית כתבה שהם לא הכניסו את הרב יהושע לתקציב של שנת 1958/59 (תשי"ט),<sup>60</sup> אלא רק לתקציב של שנת 1959/1960 (תש"ך) בתקווה

13, 15.5.52 – 8,000 ל"י; 1953/4, מס' 23, 4.3.53 – 7,000 ל"י; 1954/5, מס' 35, 10.2.54 – 8,970 ל"י; 1955/6, מס' 47, 15.2.55 – 18,468 ל"י (אך לפי הפרטיכל שקדם המועצה הדתית קיבלה מתוך סכום זה רק 10,500); 1956/7, מס' 9, 22.3.56, לא צוין תקציב דת, בהמשך הדיון משתמע כי התקציב עמד על 13,500 ל"י, ומר זרם הנציג הדתי ביקש להעלות בעוד 3,500 ל"י ונדחה; 1957/8, מס' 22, 25.7.57, מהדיון משתמע 17,000 ל"י; 1958/9, מס' 30, 9.3.58, לא צוין תקציב דת.

סיוע נוסף לכך, עולה מפרטיכל נוסף בשנה שלאחר מכן, שנת תשי"ט, בספר הפרטיכלים, ישיבת המועצה (המורחבת), מיום 9.7.59, מס' 41. שם נדון שוב עניין הגדלת תקציב המועצה הדתית, וצוין כי "עם בדיקת ההוצאות של המועצה הדתית נמצא כי חסר עוד 6,000 ל"י לאזון תקציבה. אנו מציעים לאשר את ההוספה הזאת. המועצה מאשרת". מכאן, כי גם בשנת תשי"ט (1959), בחודש יולי, כחודשיים לאחר שהרב יהושע כבר החל לעבוד בצורה מלאה במועצה הדתית, טרם היה מאוזן מצבה הכלכלי של המועצה הדתית.

61 ואכן בספר הפרטיכלים, ישיבות ההנהלה, ישיבת ההנהלה, מיום 9.7.59, מס' 41, הועלה שוב עניין הגדלת תקציב המועצה הדתית.

ייתכן שפתרון הבעיה מצוי בשלט התלוי במרכז החלק העליון של הכותל הצפוני בחדר המרכזי של קומת הקרקע בבית הכנסת בית אל בגבעתיים. על השלט נכתב: "ישיבת תורה והוראה", ולדברי מר דלאל הגבאי הוותיק של בית הכנסת שכנה במקום ישיבה לבחורים צעירים במשך כמה שנים. להערכתו הדבר היה בשנות השישים של המאה הקודמת, ולאחר מכן הם עברו לתל-אביב. אכן, בתיק הרב יהושע מצוי מסמך מכ"ה בכסלו תשל"א (שלהי 1970) ובו מאשר הרב אליהו שרים בחתימתו על רקע חותמת של "ישיבת תורה והוראה" כי הרב יהושע קנה מהם ספרי קודש לספרייתו "לשנת תשל"ל – תשל"א". בראש המסמך ישנו לוגו של אותה הישיבה ומעליו נכתב "אמת ליעקב", ולמטה בתחתית הלוגו כתוב: רחוב טייבר חמישים ושבע. תא דואר ארבעים וארבע. גבעתיים".